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FACHFORUM  

LEITUNG ÖRTLICHER BETREUUNGSBEHÖRDEN 

Aufgabe  Funktion  Selbstverständnis  

21.02.2019, 13.00 Uhr  22.02.2019, 13.00 Uhr 

REFERENTINNEN/REFERENTEN 

Jelena Berz, Sachgebietsleiterin der Betreuungsbehörde Landkreis Karlsruhe 

Dagmar Budde, Vorsitzende der Arbeitsgemeinschaft Örtliche Betreuungsbehörden beim 

Deutschen Verein, Sachgebietsleiterin der Betreuungsstelle, Stadt Bonn 

Kerstin Fahrenkrug, Teamleiterin der Betreuungsbehörde, Landkreis Spree-Neiße 

Klaus Gölz, Leiter der Betreuungsbehörde, Landeshauptstadt Stuttgart 

Torsten Joecker, RiAG, Bundesministerium der Justiz und für Verbraucherschutz, Berlin 

Christian Kaul, Berufsbetreuer, Bayreuth 

Holger Kersten, Leiter im Fachamt für Hilfen nach dem Betreuungsgesetz, Hamburg 

Birgit Kuhberg, Leiterin der Betreuungsstelle, Kreis Borken 

Katja Lohmeier, Leiterin der Betreuungsbehörde, Kreis Segeberg 

Roger Müller, Abteilungsleiter der Betreuungsbehörde, Stadt Kassel 

Dr. Irene Vorholz, Beigeordnete, Dezernat Soziales und Arbeit, Deutscher Landkreistag 

Guy Walther, Datenschutzbeauftragter, Frankfurt am Main 

Bettina Wurzel, Abteilungsleiterin der Betreuungsstelle, kommunale Behindertenbeauftrag-

te, Stadt Bayreuth 

Katharina Zodehougan, Sachgebietsleiterin der Betreuungsbehörde, Landeshauptstadt 

Dresden 

LEITUNG 

Anja Mlosch, wissenschaftliche Referentin im Deutschen Verein, Berlin, Arbeitsfeld IV 

INHALT 

Das Fachforum für Leiterinnen und Leiter örtlicher Betreuungsbehörden dient dem wech-

selseitigen Austausch von Fach- und Erfahrungswissen. Es bietet einen geschützten 

Raum für die Diskussion aktueller Fragen aus der betreuungsbehördlichen Praxis und zu-

Veranstaltungs-

programm 
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gleich die Möglichkeit zur Netzwerkbildung. 

Ziel des Veranstaltungsformats ist der Wissenstransfer zwischen Betreuungsbehörden zu 

spezifische Themen wie: 

 Rolle und Selbstverständnis von Betreuungsbehörden,  

 Qualität in der rechtlichen Betreuung im Aufgabenfeld der örtlichen Betreuungsbe-

hörde  

 Netzwerkarbeit zum Vollzug des Betreuungsbehördengesetzes 

 Prozessteuerung im Hinblick auf „andere Hilfen“  

 Abgrenzung an den Schnittstellen von sozialer und rechtlicher Betreuung 

 Datenschutz im Aufgabenbereich der Betreuungsbehörde 

ZIELGRUPPE 
die Veranstaltung richtet sich an Leiterinnen und Leiter örtlicher Betreuungsbehörden 

PROGRAMMVERLAUF 

DONNERSTAG – 21.02.2019 

Uhrzeit  

12.00  Ankommen/Mittagsimbiss 

13.00  Begrüßung und Eröffnung durch den Deutschen Verein, 

Dagmar Budde, Vorsitzende der AG Örtliche Betreuungsbehörden, 

Dr. Irene Vorholz, Deutscher Landkreistag, für die kommunalen Spit-

zenverbände 

13.30  Aufgabe, Funktion und Selbstverständnis örtlicher Betreuungsbe-

hörden 

Darstellung ausgewählter Lösungsansätze 

Katja Lohmeier, Leiterin der Betreuungsbehörde Kreis Segeberg 

Bettina Wurzel, Abteilungsleiterin der Betreuungsstelle Stadt Bayreuth 

Christian Kaul, Berufsbetreuer, Stadt Bayreuth 

Katharina Zodehougan, Sachgebietsleitung Betreuungsbehörde Lan-

deshauptstadt Dresden 

Moderation: Birgit Kuhberg, Leiterin der Betreuungsstelle Kreis Borken  

Inhalte: 

 Birgit Kuhberg „Einführung in das Thema“ 

 Katja Lohmeier: „Konzept für die Entwicklung eines Erwachse-

nensozialdienstes“ 

 Bettina Wurzel und Christian Kaul: „Bayreuther Modell zur nach-

haltigen Betreuergewinnung“ 

 Katharina Zodehougan: „Überwindung von Sprachbarrieren im 

betreuungsrechtlichen Kontext“ 
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15.30  Kaffeepause 

16.00  Vortrag 

Datenschutz im Aufgabenbereich 

der örtlichen Betreuungsbehörde 

Guy Walther, Datenschutzbeauftragter Stadt Frankfurt am Main 

 Diskussion 

17.00  Bundeseinheitliche Betreuungsbehördenstatistik  

- Entwicklung, Ergebnissen und Chancen - 

Holger Kersten, Leiter des Fachamtes für Hilfen nach  

dem Betreuungsgesetz Freie und Hansestadt Hamburg 

Roger Müller, Leiter der Betreuungsbehörde Stadt Kassel 

17.30 Nachfragen und Diskussion 

18.00  Abendessen 

 

 

 

FREITAG - 22.02.2019 

Uhrzeit  

09.00  Präsentation der wesentlichen Ergebnisse der Forschungsaufträ-

ge des BMJV in Bezug auf die örtlichen Betreuungsbehörden und 

aktuelle Umsetzungsmaßnahmen 

Torsten Joecker, RiAG, Bundesministerium der Justiz und für Verbrau-

cherschutz 

 Diskussion 

10.30  Kaffeepause 

11.00  AG 1  

Datenschutz im Aufgabenbereich der örtlichen Betreuungsbehör-

de - Arbeitsgemeinschaft zur thematischen Vertiefung 

Guy Walther, Datenschutzbeauftragter Stadt Frankfurt am Main 

 

AG 2 

Aufgabe, Funktion und Selbstverständnis örtlicher Betreuungsbe-

hörden - Entwicklung von Zukunftsmodellen 

Birgit Kuhberg, Leiterin der Betreuungsstelle Kreis Borken  

Katja Lohmeier, Leiterin der Betreuungsbehörde Kreis Segeberg 

Bettina Wurzel, Abteilungsleiterin der Betreuungsstelle Stadt Bayreuth 

Katharina Zodehougan, Sachgebietsleiterin der Betreuungsbehörde 

Landeshauptstadt Dresden 
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AG 3 

Qualität in der rechtlichen Betreuung im Aufgabenfeld der örtli-

chen Betreuungsbehörde am Beispiel der Vernetzung 

Klaus Gölz, Leiter der Betreuungsbehörde der Landeshauptstadt Stutt-

gart 

Jelena Berz, Sachgebietsleiterin der Betreuungsbehörde Landkreis 

Karlsruhe 

Dagmar Budde, Sachgebietsleiterin der Betreuungsstelle Stadt Bonn 

 

Inhalte:  

 Vernetzung auf örtlicher und überörtlicher Ebene 

 Verbesserung der Zusammenarbeit der Akteure im örtlichen Be-

treuungswesen 

13.00 Uhr Präsentation der Diskussionsverläufe in den Arbeitsgruppen 

durch die AG-Leitungen 

Moderation: Kerstin Fahrenkrug, Teamleiterin der Betreuungsbehörde 

Landkreis Spree-Neiße 

 Schlusswort/Ende der Veranstaltung 

13.30 Uhr  Mittagessen 

ANMELDUNG BITTE BIS 
18.01.2019 

VERANSTALTUNGSORT 
Ringhotel Kaiserin Augusta 

Carl-August-Allee 17 

99423 Weimar 

KONTAKT (fachliche Fragen) 
Anja Mlosch 

Mediatorin Rechtsanwältin 

wissenschaftliche Referentin Deutscher Verein  

Telefon: 030 62980-303  

mlosch@deutscher-verein.de 

KONTAKT (organisatorische Fragen) 
Bärbel Winter 

Telefon: 030 62980-605 

winter@deutscher-verein.de 
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KOSTEN 
VERANSTALTUNGSKOSTEN DEUTSCHER VEREIN  

Mitglieder 

180,00 Euro 

 

Nichtmitglieder  

225,00 Euro 

Anmeldung und Zahlung an den Deutschen Verein.  
 

TAGUNGSSTÄTTENKOSTEN 

Tagungsstättenkosten*, inkl. Unterkunft/Verpflegung, Raum- und Technikkosten und gesetzl. USt. 

142,00 Euro 

Anmeldung und Zahlung an die Tagungsstätte.  
* Sie haben die Auswahl zwischen drei Pauschalen der Tagungsstätte. Die Höhe der anderen Pauschalen entnehmen Sie bitte dem 

Anmeldeformular. Die Buchung mindestens einer Tagungspauschale, ist Voraussetzung zur Teilnahme an der Veranstaltung. Wir bitten 

Sie, sich rechtzeitig anzumelden, um sich die Übernachtung zu sichern. 

 

ANMELDUNG 
Bitte nutzen Sie die Onlineanmeldung auf unserer Webseite: 

www.deutscher-verein.de/de/va-19-leitung-oertliche-betreuungsbehoerden 

 

Nach dem Anmeldeschluss erhalten Sie eine Teilnahmezusage durch den Deutschen Verein mit Rechnung 

oder eine Teilnahmeabsage. Bei einer Absage entfällt auch die Anmeldung bei der Tagungsstätte, vgl. AGBs 

unter www.deutscher-verein.de.  

 

VERANSTALTER 
Deutscher Verein für öffentliche und private Fürsorge e.V.  

Michaelkirchstr. 17/18, D-10179 Berlin-Mitte 

Telefon +49(0) 30 62980-0 Telefax +49(0) 30 62980-150 

E-Mail: kontakt@deutscher-verein.de  Internet: www.deutscher-verein.de 

http://www.deutscher-verein.de/de/va-19-leitung-oertliche-betreuungsbehoerden
mailto:kontakt@deutscher-verein.de
http://www.deutscher-verein.de/

